Eleazar parece haber citado en la carta anterior el texto de Ez 37,25-28⁷⁴ donde se trata del reino eterno de David y de la alianza sempiterna de paz que Dios establece con su pueblo. Álvaro responde insistiendo en el sentido espiritual de la Ley y sostiene que el pueblo con el que Dios hace su alianza es el formado por los judíos con-

67 A juzgar por las ponderaciones y símiles que el Ps. Ildefonso desarrolla en el *Sermo XIII*, PL 96, pp. 281-282, en él se inspiró Álvaro, o, por lo menos, utilizó el mismo material de la tradición (cf. J. Madoz, *Epistolario de Álvaro de Córdoba*, p. 256, nt. 89).

68 *Et quicumque hanc regulam secuti fuerint, pax super illos, et misericordia, et super Israel Dei.*

69 *Et movebo omnes gentes, et veniet Desideratus cunctis gentibus; et implebo domum istam gloria, dicit Dominus exercituum.*

70 *Tunc videbis, et afflues, mirabitur et dilatabitur cor tuum, quando conversa fuerit ad te multitudo maris, fortitudo gentium venerit tibi.*

71 *Notum fecit Dominus salutare suum; in conspectu gentium revelavit iustitiam suam.*

72 *Reminiscuntur et convertentur ad Dominum universi fines terrae; et adorabunt in conspectu eius universae familiae gentium.*

73 J. Madoz, *Epistolario de Álvaro de Córdoba*, p. 248.

74 *Et habitabunt super terram quam dedi servo meo Iacob, in qua habitaverunt patres vestri; et habitabunt super eam ipsi, et filii eorum, et filii filiorum eorum, usque in sempiternum; et David servus meus princeps eorum in perpetuum. Et percutiam illis foedus pacis; pactum sempiternum erit eis. Et fundabo eos, et multiplicabo, et dabo sanctificationem meam in medio eorum in perpetuum. Et erit tabernaculum meum in eis; et ero eis Deus, et ipsi erunt mihi populus. Et scient gentes quia ego Dominus sanctificator Israel, cum fuerit sanctificatio mea in medio eorum in perpetuum.*

vertidos que han sido purificados, como se lee en Ez 37,23-24⁷⁵, por medio de las aguas del bautismo, y David significa en sentido espiritual Cristo pastor, cuyo reino no tendrá fin. Él es quien mató al gigante y al león, esto es al diablo, como está escrito en 1 Sam 17,48-51⁷⁶ y 1 Sam 17,36⁷⁷. Según José Madoz⁷⁸, todo este pasaje es doctrina isidoriana⁷⁹. Paulo Álvaro continúa su argumentación sobre el reino mesiánico y desarrolla el razonamiento de Isidoro de Sevilla⁸⁰. Afirma que la promesa contenida en 2 Sam 7,12⁸¹ no puede referirse a Salomón que comenzó a reinar cuando aun vivía David. Si el Mesías ha de ser descendiente de David, consta, por tanto, que no puede ser el mismo David como afirman los judíos. Además, es notorio a todos que el reino de Cristo es perpetuo, y en toda la tierra se canta su poder. En cambio, si David hubiera de reinar perpetuamente en toda la tierra no podría ver el paraíso, porque es en el cielo donde éste se encuentra. Aquí en la tierra somos sólo peregrinos según se lee en 1 Chr 29,15⁸².